CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 225 – centro – Jaboticatubas/MG Cep 35.830-000

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 026/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO
MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS À DRA. MARIANGELA
BAETA SILVA

A Câmara Municipal de Jaboticatubas, no uso de suas atribuições legais, especialmente
com fundamento na Lei Orgânica Municipal e no Art. 186, inciso I e Art. 219 do Regimento
Interno, aprova a seguinte  Resolução:

Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Jaboticatubas à
Dra. MARIANGELA BAETA SILVA, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à cidade e à sua população.

Art. 2º- O título será entregue em Sessão Solene especialmente convocada para este fim,
por meio de diploma confeccionado conforme os padrões oficiais da Câmara Municipal.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jaboticatubas, 24 de outubro de 2025.

MÁRLEO ARAÚJO MARQUES
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 225 – centro – Jaboticatubas/MG Cep 35.830-000

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Apresento à apreciação do Plenário este Projeto de Resolução, que tem por finalidade
conceder o Título de Cidadão Honorário do Município de Jaboticatubas  à  Dra. Mariângela
Baeta Silva,em reconhecimento à sua dedicação, competência e inestimável contribuição
à área da saúde pública municipal.

A Dra. Mariângela Baeta Silva nasceu em 29 de maio de 1969, na cidade de Belo
Horizonte. É filha de Terezinha de Miranda Baeta, dona de casa, e de Antônio Genésio
Baeta, delegado de polícia. É a filha do meio entre os irmãos Solange de Fátima Baeta, a
mais velha, e Antônio Genésio Baeta Júnior, o caçula.

Desde a infância, demonstrava vocação para a medicina, afirmando que, quando crescesse,
seria médica. Sempre foi dedicada aos estudos, tendo cursado o ensino fundamental e
médio em escolas públicas, concluindo o ensino médio no Colégio Municipal Marconi, em
1986.

Após um ano de curso preparatório, foi aprovada no vestibular de Medicina da
Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), em dezembro de 1987. Durante o curso,
realizou diversos estágios em instituições de destaque, como o Hospital João XXIII, o
Hospital Alberto Cavalcanti e o Hospital das Clínicas.

No período do internato rural, foi designada para o município de Jaboticatubas, onde
iniciou uma nova e marcante etapa de sua vida. Graduou-se em Medicina em 22 de julho
de 1994 e, apenas três dias depois, em 25 de julho de 1994, foi admitida pela Prefeitura
Municipal de Jaboticatubas.

Buscando constante aperfeiçoamento, realizou diversas especializações, entre elas
Medicina do Trabalho, Saúde da Família e Pedagogia para Profissionais de Saúde, entre
outras.

Em 11 de julho de 1997, casou-se com Márcio Francisco da Silva, servidor público e
natural de Jaboticatubas. Dessa união nasceram dois filhos: Bruno Francisco da Silva,
administrador público, casado com Carolina, e Amanda Luísa Baeta Silva, estudante de
Administração, noiva de Alexandre.

CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS
Rua Dom Carlos de Vasconcelos, 225 – centro – Jaboticatubas/MG Cep 35.830-000

Em sua trajetória profissional, além de atuar na rede municipal, trabalhou em diversas
instituições, como o Hospital São João de Deus, em Santa Luzia, e em clínicas particulares
em Belo Horizonte e Santa Luzia.

Em 2005, inaugurou sua própria clínica, que passou a oferecer atendimento em diversas
especialidades médicas à população de Jaboticatubas e municípios vizinhos. Desde 2019,
exerce também a função de preceptora do Internato Rural da Faculdade FASEH, de
Vespasiano. Atualmente, encontra-se em fase de conclusão do Mestrado em Gestão de
Serviços de Atenção Primária à Saúde, pela FUNIBER.

Com mais de três décadas de dedicação à saúde pública de Jaboticatubas, a Dra. Mariângela
Baeta Silva consolidou uma trajetória marcada pelo profissionalismo, pela ética e pelo
compromisso com o bem-estar da população. Sua atuação exemplar, aliada à constante
busca pelo aprimoramento técnico e humano, tornou-se referência para colegas e
inspiração para novas gerações de profissionais da saúde.

Assim, a concessão do Título de Cidadã Honorária do Município de Jaboticatubas à Dra.
Mariângela Baeta Silva constitui justa e merecida homenagem, simbolizando o
reconhecimento desta Casa Legislativa pelos relevantes serviços prestados, pela dedicação
à saúde pública e pelo exemplo de compromisso com a medicina e com a população de
Jaboticatubas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jaboticatubas, 24 de outubro de 2025.

MÁRLEO ARAÚJO MARQUES
Vereador

		2025-11-04T18:14:22-0300